業務安全生產管理標準體系的宣貫與落地 突出安全生產合規管理 信息報告管理等重點 抓好安全生產治本

攻堅三年行動工作 強化氣象預警和災害防禦能力 加大安全生產宣傳教育培訓力度 推動各投資企業認真落

實企業安全生產主體責任 保障集團安全生產目標控制任務達成

3. 所持的重大投資或重大收購及出售

除於本集團最近期刊發截至2023年12月31日止的年報披露者外 本集團沒有所持的重大投資 在報告期內並

無進行有關附屬公司 聯營公司及合營企業的重大收購或出售

廣州汽車集團股份有限公司
2024年中期報告

58 

重要事項

4. 未來重大投資或購入資本資產的計劃

除於本集團最近期刊發截至2023年12月31日止的年報披露者外 本集團沒有未來的重大投資或購入資本資產

的計劃

5. 員工薪酬及合法權益

截至2024年6月30日 本集團 含各投資企業 在冊職工為90,077人

本集團綜合考慮企業行業屬性 經濟效益 員工薪酬水平等因素 不斷完善及優化薪酬分配製度 注重保持薪

酬水平的市場競爭力 通過研究分析市場薪酬數據 並結合行業對標對薪酬水平實行檢討 確保薪酬在人才保

留中發揮激勵性作用 倡導薪酬與績效掛鈎 不斷完善企業業績考核機制 個人績效考核辦法 員工晉級晉升

制度等 制定既有激勵性又有約束性的薪酬績效政策

本集團嚴格依照國家 省市有關勞動保障法律法規要求 為員工提供具有競爭力的薪酬和多方面的福利保障

包括住房公積金 補充醫療保險 企業年金 健康體檢等 多方面維護和保障員工權益和身體健康 同時鼓勵

旗下投資企業進一步加強員工福利體系的靈活性與保障性

2024年上半年 持續推廣廣汽工作方式 開展管理層 骨幹層講師招募 開展培訓232場 2,565人參訓 建

設國家級高技能人才培訓平台 獲人力資源與社會保障部頒發2023年國家級高技能人才培訓基地 打造高技

能人才隊伍 開展首次特級技師自主評審工作 評選出6名特級技師 建設工匠人才培訓基地 申報成為廣東

工匠學院 獲省總工會推薦申報全國工匠學院 推動國際化人才培養 舉辦1期海外特戰隊國際化人才專項培

訓班 採用 雙線條 培訓模式 培養63名國際化人才 為集團國際化發展提供人才支持

59

重要事項

6. 資產押記

於2024年6月30日 本集團分別有存貨人民幣2,234,643,462元 固定資產人民幣8,777,483元 無形資產人

民幣43,584,242元及長期應收款人民幣6,598,213,154元作為借款之抵押品

60 

第五節

股份變動及股東情況

廣州汽車集團股份有限公司
2024年中期報告

一  股本變動情況

單位 股

本次變動前 本次變動增減(+ － ) 本次變動後

數量
比例
(%)

發行
新股 送股

公積金
轉股 其他 小計 數量

比例
(%)

一 有限售條件股份 29,378,506 0.28 -3,330,156 -3,330,156 26,048,350 0.25
1 國家持股
2 國有法人持股
3 其他內資持股 29,378,506 0.28 -3,330,156 -3,330,156 26,048,350 0.25
其中 境內非國有法人持股

境內自然人持股 29,378,506 0.28 -3,330,156 -3,330,156 26,048,350 0.25
4 外資持股
其中 境外法人持股

境外自然人持股
二 無限售條件流通股份 10,460,855,908 99.72 13,560 13,560 10,460,869,468 99.75

1 人民幣普通股 7,362,235,603 70.18 13,560 13,560 7,362,249,163 70.20
2 境內上市的外資股
3 境外上市的外資股 3,098,620,305 29.54 3,098,620,305 29.55
4 其他

三 股份總數 10,490,234,414 100 -3,316,596 -3,316,596 10,486,917,818 100

股份變動情況說明

報告期內 根據2020年A股股票期權與限制性股票激勵計劃相關規定 因激勵對象發生異動情形 對不符合條件的

激勵對象授予的限制性股票3,330,156股進行回購註銷 同時激勵對象行權13,560份股票期權導致新增13,560股

61

股份變動及股東情況

二  購買 出售或贖回本公司上市證券

根據本公司2020年A股股票期權與限制性股票激勵計劃授予激勵對象的限制性股票 同時因部分激勵對象職務調

整 退休 離職等情況不再符合授予條件 本公司於2024年2月29日回購並註銷合共3,330,156股限制性A股

關於以集中競價方式回購股份方案的決議於本公司2024年5月20日所舉行的2023年年度股東大會上獲通過 據此回

購授權 本公司於2024年6月28日同時回購A股及H股 其中 合共1,930,000股A股獲回購 成交總金額為人民幣

14,998,342元 因此 本公司增加1,930,000股A股作為其庫存股份 另外 合共4,310,000股H股獲回購 成交總金

額為港幣12,018,460元 該等已回購H股在2024年8月15日已悉數註銷

除上述情況外 本公司於報告期內並無贖回本公司的上市證券 本公司及其附屬公司於報告期內也無購買或出售本公

司的上市證券

廣州汽車集團股份有限公司
2024年中期報告

62